
 

 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
 
 Copertina
 
 

 
Registro

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Numero Protocollo NP/2020/1371208

Anno Registro  2020

Numero Registro  3431

 Dipartimento

Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura

Settore Ispettorato agrario regionale

Oggetto

PSR 2014-2020. SOTTOMISURA 6.1 - BANDO DGR 389/2018 “AIUTI ALL`AVVIAMENTO DI 
IMPRESE PER I GIOVANI AGRICOLTORI”. FASCIA DI APERTURA 02/12/2019 – 31/01/2020. 
GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO.

 Data sottoscrizione

18/06/2020

Responsabile procedimento

Maurizio Rezzano 

 Dirigente responsabile

Maurizio Rezzano 

 Soggetto emanante

Maurizio Rezzano 

La regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto è garantita dal Dirigente/Direttore 



Generale della struttura proponente.

 

 Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

 Il decreto è costituito dal testo e da 2 allegati 

allegati:

A01_2020-AM-3907_ALLEGATO A.pdf

A02_2020-AM-3907_ALLEGATO B.pdf

 Comunicazioni

Non pubblicazione (sottratto integralmente all’accesso ai sensi della l. 241/1990 e 
ss.mm.ii).

NO

Soggetto a Privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: per estratto

Pubblicabile sul Web: SI



 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dati atto
 

Informazioni generali

Anno registro: 2020

Numero registro: 3431

Data sottoscrizione: 18/06/2020

Soggetto emanante: Maurizio Rezzano 

Identificativo atto:2020-AM-3907

Classificazione-fascicolo: 2020/G7.5.1.0.0/4-P.S.R. 2014/2020 ATTI 2020 

Tipo atto: Decreto del Dirigente

Oggetto: PSR 2014-2020. SOTTOMISURA 6.1 - BANDO DGR 389/2018 “AIUTI 

ALL`AVVIAMENTO DI IMPRESE PER I GIOVANI AGRICOLTORI”. FASCIA DI APERTURA 
02/12/2019 – 31/01/2020. GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO.

Titolo norma: Reg. CE. 1305/2013 – Misura 6.1

Tipo Beneficiario: Beneficiari di sovvenzioni, contributi e sussidi

Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

Proponenti

Responsabile Procedimento: Maurizio Rezzano 

Dirigente responsabile: Maurizio Rezzano 

Dirigenti Coproponenti Responsabili: -

Responsabili procedimenti Coproponenti: -

Struttura: Settore Ispettorato agrario regionale

Dipartimento: Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura coproponente: -



Controlli

Controllo contabile: NO

Controllo legittimità: NO

Comunicazioni

Soggetto a privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: per estratto

Pubblicabile sul Web: SI

Non pubblicabile: NO

Deve essere trasmesso in copia al CONSIGLIO REGIONALE per il seguito di competenza: NO

Cronologia

Iter di predisposizione e approvazione dell’atto

Compito Assegnatario In sostituzione di Data di completamento

Approvazione 
Dirigente

Maurizio Rezzano 18/06/2020

Validazione 
Responsabile 

procedimento

Maurizio Rezzano 18/06/2020

Redazione Maurizio Rezzano 18/06/2020

Avvio Atto 
Monocratico

Maurizio Rezzano 18/06/2020



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro
Struttura Settore Ispettorato agrario regionale

Decreto del Dirigente
codice AM-3907 

anno 2020

OGGETTO: 
PSR 2014-2020. SOTTOMISURA 6.1 - BANDO DGR 389/2018 “AIUTI ALL`AVVIAMENTO DI 
IMPRESE PER I GIOVANI AGRICOLTORI”. FASCIA DI APERTURA 02/12/2019 – 31/01/2020. 
GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO.
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul  

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTE: 
A) la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, modificata 
con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017;
B) la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 

stesura definitiva del PSR;

VISTA la misura M06 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” del PSR ed in particolare la 

sottomisura M06.01 “Aiuto all’avvio di imprese agricole per i giovani agricoltori”;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di pubblicazione degli 
atti  di  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi  economici  a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

VISTA e RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n.389 dello 01.06.2018 con cui è stato 
approvato il Bando per l’avvio delle procedure per la presentazione delle domande di sostegno 
e pagamento a valere sulla sottomisura 6.1“Aiuto all’avvio di  imprese agricole per i  giovani 
agricoltori” Sesta Fascia;

VISTO il Bando di cui alla sopra vista DGR 389/2018 ed in particolare i criteri di selezione assentiti 

ai sensi dell’articolo 74 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 dal Comitato di sorveglianza nella 

seduta del 3 febbraio 2016;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 1115 del 01/12/2016, con cui si stabiliscono i 

criteri per l’ammissibilità delle spese;

DATO ATTO che a valere sul sopra visto Bando di cui alla DGR 389/2018 sono pervenute n. 48 

(quarantotto) domande di sostegno;

VISTI  gli  esiti  dell’istruttoria  delle  domande  soprarichiamate  e  della  valutazione  dei  criteri  di  

selezione di cui al citato Bando, così come definiti dai relativi Responsabili del procedimento e 

da comunicarsi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 56/09;

DATO ATTO che, delle 48 domande di sostegno pervenute, 44 (quarantaquattro) hanno raggiunto un 

punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità ed 4 (quattro) sono risultate non ammissibili;  

VISTO  e  CONSIDERATO  che  le  risorse  finanziarie  a  disposizione  del  suddetto  Bando 

ammontano complessivamente ad Euro 300.000,00;



DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura 

finanziaria totale fino alla domanda posizionata al numero 10, parziale per la domanda n.11, 

mentre le altre restano non finanziate;

VISTA la graduatoria formata sulla scorta delle risultanze istruttorie in seguito alle quali sono state 

finanziate le 11 domande di sostegno di cui sopra e allegata sub A) al presente atto quale sua 

parte sostanziale ed integrante;

VISTA altresì,  la graduatoria formata sulla scorta delle risultanze istruttorie in seguito alle quali 

sono state ammesse, ma non finanziate le 33 domande di sostegno di cui sopra e allegata sub 

B) al presente atto quale sua parte sostanziale ed integrante;

RITENUTO  pertanto, ai sensi del punto “Concessione del sostegno” del Bando di cui alla citata 

DGR n.  DGR 389/2018  Quinta  Fascia,  doversi  approvare  la  graduatoria  (allegato  A)  delle 

domande ammissibili,  con l’indicazione del relativo punteggio e del sostegno ammesso, per 

l’importo complessivo di euro 300.000,00;

DECRETA

1 Di approvare, per tutti i motivi in premessa indicati, a valere sulla sottomisura del PSR 2014-
2020 M06.01 “Aiuto all’avvio di imprese agricole per i giovani agricoltori”;  la graduatoria delle 
domande finanziate, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
un importo complessivo di aiuti pari ad euro 300.000,00;

2 Di prendere, altresì, atto che le 31 domande di cui all’Allegato B) sono ammissibili, ma non 
sono finanziate per mancanza di risorse;

3 Di stabilire che il presente provvedimento verrà pubblicato su BURL, sul sito regionale e sul sito 
web: www.agriligurianet.it;

4 Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa,  è  demandata  all’Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA),  e  che pertanto  il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

5 La pubblicazione del presente provvedimento sul BURL produce gli effetti legali di efficacia 

previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Maurizio Rezzano 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.



ALLEGATO	A

NUM DOMANDA FINANZIABILITA PUNTEGGIO

13066 Finanziabile 75,00

12920 Finanziabile 72,50

12869 Finanziabile 71,00

13020 Finanziabile 70,00

13065 Finanziabile 70,00

13090 Finanziabile 70,00

12921 Finanziabile 70,00

12902 Finanziabile 67,00

13071 Finanziabile 66,00

13050 Finanziabile 65,00

12945 Parzialmente 
Finanziabile 65,00

ZUCCA THOMAS

CIRILLO SEVIM ADELE

AZIENDA AGRICOLA I FRADEI DI MILONE ANDREA

ALICE'S HOME DI MARTINELLI ALICE

PAPALEO LORENZO

NUCERA GIOVANNI

VADALA' ANTONIO

RAGIONE SOCIALE

LISI LORENZO

NOBILE VALERIA

BONANNI SIMONE

SICCARDI MASSIMILIANO



ALLEGATO	A

COMUNE SEDE PROV 
SEDE SPESA AMMESSA CONTRIBUTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO 
CONCESSO

SESTRI LEVANTE GE € 596.499,97 € 26.000,00 € 26.000,00

IMPERIA IM € 243.899,81 € 24.000,00 € 24.000,00

LA SPEZIA SP € 157.485,87 € 22.000,00 € 22.000,00

CERIANA IM € 38.089,29 € 34.000,00 € 34.000,00

ARCOLA SP € 157.029,89 € 26.000,00 € 26.000,00

LA SPEZIA SP € 112.561,49 € 26.000,00 € 26.000,00

MOCONESI GE € 242.852,11 € 30.000,00 € 30.000,00

LA SPEZIA SP € 265.446,74 € 34.000,00 € 34.000,00

CASTIGLIONE CHIAVARESE GE € 50.599,81 € 32.000,00 € 32.000,00

MAGLIOLO SV € 14.385,58 € 24.000,00 € 24.000,00

MAGLIOLO SV € 20.499,94 € 32.000,00 € 22.000,00



ALLEGATO	B

NUM DOMANDA FINANZIABILITA PUNTEGGIO

13109 Non Finanziabile 65,00
13015 Non Finanziabile 65,00
13084 Non Finanziabile 65,00
12990 Non Finanziabile 63,00
12994 Non Finanziabile 62,00
12925 Non Finanziabile 61,00
12963 Non Finanziabile 60,00
12941 Non Finanziabile 60,00
12931 Non Finanziabile 58,00
12980 Non Finanziabile 57,00
13025 Non Finanziabile 57,00
13059 Non Finanziabile 57,00
12977 Non Finanziabile 55,00
12874 Non Finanziabile 55,00
12982 Non Finanziabile 55,00
13039 Non Finanziabile 53,00
13029 Non Finanziabile 53,00
13040 Non Finanziabile 52,00
12903 Non Finanziabile 50,00
12988 Non Finanziabile 48,00
12934 Non Finanziabile 47,00
13070 Non Finanziabile 45,00
12872 Non Finanziabile 40,00
13001 Non Finanziabile 37,00
12943 Non Finanziabile 37,00
12861 Non Finanziabile 35,00
12929 Non Finanziabile 35,00
13011 Non Finanziabile 35,00
13055 Non Finanziabile 35,00
12888 Non Finanziabile 32,00
13009 Non Finanziabile 30,00
13097 Non Finanziabile 30,00
13104 Non Finanziabile 30,00

MINCIONE MIRKO
EBF GIARDINI DI EDOARDO BOTTI
GHERSI GABRIELE
AZ. AGR. LA CARDILLA

DELFINO GIADA
AZIENDA AGRICOLA FUN - GAIA DI RUFFINO 
ROBERTO
MANFREDI LUCA
AZ.AGR. ARIMONDO DI TOGLIATTO ELENA
ARETUSO ALESSANDRO
AZIENDA AGRICOLA CUNEO DI CUNEO ELVIS

ORIONE ALESSANDRO

AZIENDA AGRICOLA IL CAMPARESE DI DANESE 
GIACOMO
RAIMONDO RICCARDO
ROMEO LORENZA
MORO DAVIDE
BRAGOLI SANDRO
DI MARCO VALERIO
PUBLI HOME SERVICE DI DEBORAH TONIUT
DAVIDE COCCHI
BASHA HANIFE
AZIENDA AGRICOLA LA DOSOLINA DI DOATI 
DILETTA
GHEORGHIU ANDREEA

BEAUTY ROSE DI SOLDANO GIULIA

RAGIONE SOCIALE

GHISOLFO GIULIANO
SCHIAVON LUCA
PARODI VALERIO
MARKOVA GERGANA
DANERI VALERIA PIERA
DELL'ERBA GIULIA
SALIS JACOPO
VIVAI VAILATI
VISALLI ALESSANDRO
RIZZITANO MATTEO



ALLEGATO	B

COMUNE SEDE PROV 
SEDE

SPESA 
AMMESSA

CONTRIBUTO 
AMMESSO

VENTIMIGLIA IM € 197.183,48 € 22.000,00
IMPERIA IM € 10.000,00 € 32.000,00
BERGEGGI SV € 26.911,84 € 26.000,00
OSIGLIA SV € 70.348,08 € 34.000,00
MONTEROSSO AL MARE SP € 121.302,26 € 32.000,00
REZZO IM € 78.249,73 € 26.000,00
MOLINI DI TRIORA IM € 4.562,38 € 24.000,00
SAVIGNONE GE € 39.600,72 € 26.000,00
IMPERIA IM € 30.973,44 € 34.000,00
GENOVA GE € 57.603,72 € 30.000,00
CAMPOROSSO IM € 67.134,18 € 22.000,00
FOLLO SP € 59.976,96 € 30.000,00
CISANO SUL NEVA SV € 23.873,51 € 26.000,00
SARZANA SP € 222.600,00 € 18.000,00
GENOVA GE € 41.986,86 € 30.000,00
GENOVA GE € 68.728,13 € 32.000,00
CHIAVARI GE € 15.983,44 € 34.000,00
ALASSIO SV € 58.592,28 € 32.000,00
FINALE LIGURE SV € 26.573,72 € 26.000,00
PIGNA IM € 6.446,40 € 34.000,00
SANREMO IM € 12.488,04 € 26.000,00
GENOVA GE € 353.877,11 € 18.000,00
FINALE LIGURE SV € 26.059,00 € 18.000,00
CISANO SUL NEVA SV € 99.701,43 € 18.000,00
SARZANA SP € 86.408,34 € 26.000,00
ALBENGA SV € 45.464,20 € 22.000,00
SAN BARTOLOMEO AL MARE IM € 25.002,08 € 22.000,00
OSPEDALETTI IM € 6.800,00 € 18.000,00
NE GE € 11.772,90 € 22.000,00
SANREMO IM € 1.000,00 € 26.000,00
SANREMO IM € 17.500,73 € 26.000,00
AQUILA D'ARROSCIA IM € 19.792,00 € 26.000,00
MONEGLIA GE € 42.400,00 € 26.000,00


